新厂区。2006年5月31日~6月1日，中国质量认证中心审核组对公司环境管理体系进行为期两天换证审核。审核组通过审核，

认为陕西法士特新版环境管理体系ISO14001:2004运行有效，换证审核予以通过。每年进行监督审核，三年进行换证审核。

②、职业健康安全管理体系（OHSAS18001）

2007年11月，陕西法士特西安厂区开始进行OHSAS18001:1999《职业健康安全管理体系规范》宣贯和认证工作。2008年

于4月29日获得中国质量认证中心西北评审中心颁发的《职业健康安全管理体系认证证书》。2009年5月，再次通过中国质量

认证中心西北评审中心的外部审核，准予继续使用 OHSAS18001管理体系认证证书。公司职业健康安全管理体系在2013年完

成向OHSAS18001：2007版标准转换工作，2013年9月，中国质量认证中心审核组对公司职业健康安全管理体系进行审核，认

为公司新版环境管理体系ISO14001:2004运行有效，换证审核予以通过。

陕西法士特成立两体系标准宣贯领导小组和推进办公室，定期邀请专家对推进办成员和各单位贯标骨干进行体系内审等

知识培训。环境暨职业健康安全管理体系每年组织一次内部审核，并由西北评审中心进行每年一次的外部监督审核，确保体

系有效正常运行。

（2）环保管理情况

陕西法士特每年对其废水、废气、噪声等环境指标定期进行监测，确保各项指标达标排放；对其产生的危险废物按照有

关法律法规，委托有资质的单位妥善处置；对其各项环保设施进行有效维护，确保正常运行。

（四）陕西汉德车桥有限公司

危险废物规范化管理情况：

陕西汉德已经建立健全了危险废物管理责任制度，严格按照危险废物规范化管理指标体系的要求对危险废物进行分类收

集、处置；7月对危险废物进行全面梳理，对未识别危废合规性处理；陕西汉德委托具有危险废物处置资质的服务机构对产

生的废油、水性漆渣、沾染物、表面处理废物等多种危险废物进行了环保安全处置；陕西汉德对环境突发事件应急预案进行

修订，并在当地环境保护主管部门进行备案；每年编制应急预案演练计划，定期组织演练，确保发生应急事件时得到有效控

制，减少对环境的危害。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用√不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √不适用

潍柴动力股份有限公司 2018 年半年度报告全文

36

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,738,866,299 21.74% 5,033,596 5,033,596 1,743,899,895 21.81%

1、国有法人持股 1,642,531,008 20.54%  1,642,531,008 20.54%

2、其他内资持股 96,335,291 1.20% 5,033,596 5,033,596 101,368,887 1.27%

 境内自然人持股 96,335,291 1.20% 5,033,596 5,033,596 101,368,887 1.27%

二、无限售条件股份 6,258,372,257 78.26% -5,033,596 -5,033,596 6,253,338,661 78.19%

1、人民币普通股 4,315,332,257 53.96% -5,033,596 -5,033,596 4,310,298,661 53.90%

2、境外上市的外资股 1,943,040,000 24.30%  1,943,040,000 24.30%

三、股份总数 7,997,238,556 100.00%  7,997,238,556 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司董监高人员变动，以及中国证券登记结算有限责任公司对高管锁定股额度的年度调整，导致高管锁定股变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

谭旭光 44,131,946 1 44,131,947 高管锁定股 不适用

潍柴动力股份有限公司 2018 年半年度报告全文

37

张泉 10,263,242 1 10,263,243 高管锁定股 不适用

徐新玉 10,263,242 1 10,263,243 高管锁定股 不适用

孙少军 10,263,242 1 10,263,243 高管锁定股 不适用

袁宏明 330 375,000 375,330 高管锁定股 不适用

严鉴铂 16,802 375,001 391,803 高管锁定股 不适用

闻道才 0 16,455 16,455 高管锁定股 不适用

[…]

在很可能有足够的应纳税所得额用以抵扣可抵扣暂时性差异和可抵扣亏损的限度内，应就所有尚未利用的可抵扣暂时性

差异和可抵扣亏损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，结合纳

税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

存货可变现净值

存货可变现净值是基于评估存货的可售性及其可变现净值。鉴定存货减值要求管理层在取得确凿证据，并且考虑持有存

货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期

间影响存货的账面价值及存货跌价准备的计提或转回。

固定资产及无形资产的预计可使用年限

本集团至少于每年年度终了，对固定资产及无形资产的预计使用寿命进行复核。预计使用寿命是管理层基于对同类资产

历史经验并结合预期技术更新而确定的。当以往的估计发生重大变化时，则相应调整未来期间的折旧及摊销费用。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序

潍柴动力股份有限公司 2018 年半年度报告全文

75

根据《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》

(财会[2018]15号)要求，除执行上述新金融工具准则以及新收

入准则产生的列报变化外，本集团将“应收票据”和“应收账款”

归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收股利”及

“应收利息”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并

至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将

“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账

款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；在利润

表中从“管理费用”项目中分拆“研发费用”项目，在财务费用项

目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；股东权益变动表

中新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目；本集团相应

追溯重述了比较期报表。该会计政策变更对合并及公司净利润

和股东权益无影响。

公司于 2018年 8月 28日五届二次董事会及五届二次监事会上

分别审议通过了《审议及批准关于公司会计政策变更的议案》。

上述会计政策变更引起的追溯调整对2017年12月31日的资产负债表主要影响如下：

本集团：

会计政策变更前年末余额 会计政策变更调整额 会计政策变更后年末余额

应收票据 25,291,238,910.52 -25,291,238,910.52

应收账款 13,572,535,350.44 -13,572,535,350.44

应收票据及应收账款 38,863,774,260.96 38,863,774,260.96

应收利息 25,264,533.85 -25,264,533.85

应收股利 5,228,280.90 -5,228,280.90

其他应收款 857,629,220.37 30,492,814.75 888,122,035.12

固定资产 27,067,404,030.16 903,928.29 27,068,307,958.45

在建工程 1,218,157,893.32 589,457.74 1,218,747,351.06

工程物资 589,457.74 -589,457.74

固定资产清理 903,928.29 -903,928.29

应付票据 12,361,446,846.30 -12,361,446,846.30

应付账款 30,654,794,938.52 -30,654,794,938.52

应付票据及应付账款 43,016,241,784.82 43,016,241,784.82

应付利息 95,394,487.50 -95,394,487.50

应付股利 207,460,650.87 -207,460,650.87

其他应付款 7,723,245,808.19 302,855,138.37 8,026,100,946.56

长期应付款 9,218,432,433.10 23,000,000.00 9,241,432,433.10

专项应付款 23,000,000.00 -23,000,000.00

本公司：

会计政策变更前年末余额 会计政策变更调整额 会计政策变更后年末余额

应收票据 23,018,971,007.38 -23,018,971,007.38

应收账款 1,492,883,648.61 -1,492,883,648.61

应收票据及应收账款 24,511,854,655.99 24,511,854,655.99

应收利息 23,116,750.00 -23,116,750.00

应收股利 240,204,169.02 -240,204,169.02

其他应收款 360,439,484.91 263,320,919.02 623,760,403.93

应付票据 9,339,569,093.38 -9,339,569,093.38

潍柴动力股份有限公司 2018 年半年度报告全文

76

应付账款 8,360,166,067.65 -8,360,166,067.65

应付票据及应付账款 17,699,735,161.03 17,699,735,161.03

2017年1-6月受影响的利润表项目：

本集团：

会计政策变更前发生额 会计政策变更调整额 会计政策变更后发生额

管理费用 4,593,093,284.43 -1,531,986,191.85 3,061,107,092.58

研发费用 1,531,986,191.85 1,531,986,191.85

本公司：

会计政策变更前发生额 会计政策变更调整额 会计政策变更后发生额

管理费用 917,548,087.35 -449,251,530.89 468,296,556.46

研发费用 449,251,530.89 449,251,530.89

（2）新收入准则

新收入准则建立了新的模型用于确认与客户之间的合同产生的收入。收入确认的金额应反映主体预计因向客户交付该等

商品和服务而有权获得的金额，并对合同成本、履约义务、可变对价、主要责任人和代理人等事项的判断和估计进行了规范。

本集团仅对在 2018 年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，对 2018 年 1 月 1 日之前或发生的合同变更，本集团

采用简化处理方法，对所有合同根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履

行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。

本集团除了附注五、14 中提及的部分间接租赁业务和附注五、24 中提到的部分供应链解决方案建造合同受到新收入准

则影响，收入确认时点发生变化外，对于主要的销售合同，服务合同和建造合同，收入的确认时点和方式没有发生重大变化。

于 2018 年 1 月 1 日，本集团选择仅对尚未完成的合同的累计影响数进行调整，上述间接租赁业务中于 2018 年 1 月 1 日前签

订且开始履行的合同均已在 2018 年 1 月 1 日前完成，因此对期初未分配利润没有影响；上述建造合同收入确认时点发生的

改变，导致合同资产增加人民币 46,813,800.00 元，合同负债减少人民币 62,418,400.00 元，递延所得税资产减少人民币